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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá přínosem díla Václava Čtvrtka pro děti předškolního

věku. Na základě literárního rozboru vybraných děl se zaměřuje na aspekty

Čtvrtkovy tvorby, které jsou významné pro dramaticko-výchovnou práci

v mateřské škole. Práce popisuje praktické využití metod a technik dramatické

výchovy v realizovaných projektech. V závěru ukazuje možnosti postupů při

plánování projektů s ohledem na potřeby cílené skupiny dětí.

Abstract

The diploma thesis deals with the benefits of Vaclav Ctvrtek’s work for pre-school

children. It shows the aspects of Ctvrtek’s work which are important for the

drama – educational methods in kindergartens on the basis of literary analysis of

chosen books. The thesis describe the practical use of methods and techniques of

drama education in realised projects. As a conclusion it displays the possibilities

of planning specific projects considering the needs of the children group.
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Úvod

Pro učitelku v mateřské škole je literatura jedním z nejdůležitějších pomocníků

na cestě k dětem. Práce s předškolními dětmi vyžaduje mít po ruce neustále

velké množství podnětů, které dospělého člověka snadněji přesunou do světa

dětské fantazie, do dětských představ a snů, starostí i radostí a které dětem

pomůžou lépe se orientovat v reálném životě. A právě knihy tyto podněty

nabízejí.

Každé malé dítě se nechá rádo pozvat do světa pohádek. Do světa, ve kterém

ožívají obyčejné věci, zvířata i podivní tvorové. Do světa, ve kterém je

samozřejmé držet palce statečnému hrdinovi a kde zlá bytost špatně končí.

Do světa, který je dětem blízký, srozumitelný, spravedlivý, který dětem ukazuje

možný směr jejich života.

Jako učitelce předškolních dětí mi rukama prošlo mnoho pohádkových knih

určených malým dětem. Ať už šlo o pohádky lidové, klasické či autorské,

veršované či prozaické, zaměřené na text či zajímavě výtvarně zpracované,

každá v mé práci zanechala určitou stopu. Tak to bylo i s knihami Václava

Čtvrtka. Díky jeho pohádkovým příběhům vzniklo několik dramaticko-

výchovných lekcí, projektů i představení, které jsem realizovala s dětmi

mateřské školy v Praze a ke kterým se občas jako pedagog také vracím. Proto

jsem se více zaměřila na dílo tohoto autora a snažila se nalézt v jeho knihách

další podněty vhodné pro práci učitelky mateřské školy.

Tato diplomová práce zkoumá dílo Václava Čtvrtka se záměrem využít jeho knih

v předškolním vzdělávání. Je rozdělena na čtyři hlavní části.

První se zabývá dílem Václava Čtvrtka určeným dětem a mládeži.

Druhá část analyzuje některé knihy Václava Čtvrtka, o kterých si jako pedagog

myslím, že stojí za to s nimi v předškolní výchově pracovat. Seznamuje s jejich

obsahem, hledá, co které dílo nabízí námětově, tematicky, dějově či po jazykové

a výtvarné stránce.
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Třetí část je zaměřená na konkrétní práci v mateřské škole. Popisuje lekce a

projekty dramatické výchovy, které vznikly na základě knih Václava Čtvrtka a

které byly realizovány v práci s předškolními dětmi.

Poslední část této diplomové práce shrnuje praktické zkušenosti z pohledu

pedagoga a popisuje význam literárních rozborů při plánování konkrétních

projektů. Také upozorňuje na znalost skupiny dětí, pro které je projekt určen a

porovnává plány s realizací.
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1. Václav Čtvrtek a jeho tvorba pro děti

Rumcajs, Křemílek, vodník Česílko či víla Amálka – kdo by neznal alespoň jednu

z těchto pohádkových bytostí. Autorem těchto a mnoha dalších literárních postav

je Václav Čtvrtek.

Spisovatel, který se narodil 4. dubna 1911 v Praze jako Václav Cafourek a který

za svůj život vymyslel a sepsal obrovské množství příběhů a pohádek. Původní

povolání, finanční úředník, ho příliš netěšilo, ale již během této jeho životní éry

vznikla řada povídek a pohádek, které publikoval ve studentských časopisech

pod různými pseudonymy (Brvenca – přezdívka ze skautského oddílu, Hugo

Prattler, Poledne, Neděle). Od roku 1945, kdy se mu narodil syn Petr, svou práci

zaměřoval převážně na děti a mládež. Pod novým jménem Václav Čtvrtek

(zvoleným prý z důvodu, že se narodil 4. dubna) psal krátké povídky a

pohádkové prózy do dětských časopisů (např. Sluníčko, Mateřídouška, Ohníček,

Pionýr), spolupracoval s Československým rozhlasem i s Československou

televizí. V letech 1949 - 1959 byl zaměstnán v rozhlase jako vedoucí školního

vysílání, později jako dramaturg pohádkových pořadů. K jeho významným

počinům patří řada krátkých pohádek vytvořených pro pravidelné rozhlasové

pořady Nedělní pohádka a Hajaja. Roku 1960 se stal spisovatelem z povolání, ale

spolupráce s rozhlasem a s televizí trvala i nadále.

V druhé polovině 60. let jeho popularita narostla díky příběhům psaným pro

televizní Večerníčky (Rumcajs, Maková panenka apod.). Jeho pohádky vycházejí

v knižní podobě i v samostatných sešitech, objevují se na gramofonových

deskách, v televizním i divadelním zpracování (scénáře z nakladatelství Dilia,

1970). Václav Čtvrtek zemřel 6. listopadu 1976, ale jeho dílo se dál těší veliké

oblibě. Kromě již vydaných knih a rozhlasových nahrávek dochází k četným

reedicím jeho nejznámějších pohádek, knižně vychází i značná řada zcela nových

příběhů psaných tzv. „do šuplíku“ (O Kateřince a tlustém dědečkovi,

nakladatelství Albatros, 2011), vydávají se nové soubory pohádek - výbor

z raných poválečných pohádek psaných do časopisů Kotě z Kocourkova

sestavený Vladimírou Gebhartovou, poprvé vydaný v nakladatelství Albatros

v roce 1986 nebo soubor pohádek před usnutím nazvaný Hajaja (nakladatelství

Vyšehrad, 2001).
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Tvorbu Václava Čtvrtka ovlivňovalo mnoho faktorů. Velkou inspirací mu byla

rodina a přátelé – dědeček Václav Fejfar, pracovitý, energický a podnikavý muž,

který mu vyprávěl o pradědečkovi, ševcích, formanech a loupežnících; babička

Anna, od které slýchával klasické pohádky; maminka Johana Cafourková, která si

neustále prozpěvovala „při práci, při odpočinku, z radosti, proti smutku, stále,

písničky národní, lidové, popěvky z operet ... i ty předlouhé, … kde se sloka bez

konce navléká k sloce. Třeba o prstýnku, co plave od Vltavy do Dunaje, o pře-

vozníkovi a desítky jiných“ (Bílková, 2002, s. 15). Otec Jan Cafourek, který

navázal na dědečkovy dobrodružné příběhy o rytířích, obrech a Honzovi, Čtvrtka

seznámil s příběhem na pokračování, kdy mu po několik měsíců vyprávěl o ševci

Kramflekovi. Také syn Petr motivoval Čtvrtka k psaní příběhů pro děti. Na jeho

přání, ať mu vymyslí novou pohádku, třeba „něco o lefovi“, vznikla v roce 1948

pohádková knížka Lev utekl. Čtvrtek říká: „Ta obrovsky rozložitá rodina. Málem

dvacet tet a strýčků. A každý mohl být tím, co jsem si pro ně vymyslel. Už

tenkrát v Jičíně jsem žil mezi vousatými králi, rozumnými královnami,

hladkolícími princi a nerozumnými princeznami, ale byl tam i loupežník a

ježibaba. Pro sebe věřím, že matčiny písničky, otcova předlouhá pohádka a

příbuzní, transmutovaní dětskou fantazií do pohádkových podob, mě

determinovali jako pohádkáře“ (1968, s. 613).

Také prostředí, ve kterém pobýval, se odráželo v jeho díle - v Praze na Letné,

kde mnoho let bydlel, se odehrává příběh Kosí strom nebo Neuvěřitelná příhoda

práčete Leška. O městě Jičíně a jeho okolí, kde po dobu 1. světové války malý

Václav s bratrem a maminkou žili u dědečka, vyprávějí příběhy o Rumcajsovi, o

vodníkovi Česílkovi, o formanu Šejtročkovi, o Kubovi a Stázině. Lesy okolo

Dobříše, kam často chodil na procházky, jej vedly k zachycení světa skřítků a

lesních mužíků. U řeky, kde často rybařil, objevil zase svět vodníků a víl.

Pohádky Václava Čtvrtka se také dočkaly překladů do cizích jazyků. Kromě


[…]


4.3. Metodika

Má práce se v praxi hluboce opírá o metodiku dramatické výchovy, kterou se

zabývala průkopnice tvořivé dramatiky na školách Winifred Wardová. Děti si

nejlépe osvojí věci, když si je vyzkouší a prožijí. Wardová doporučuje pracovat

s kvalitní literaturou či dramatickými událostmi z historie. Díky prožitku a

zkušenostem získaných z nějakého příběhu, se u dětí přirozenou cestou rozvíjí

tvořivost, citlivost, tvořivé myšlení, zvyšuje se jejich zaujetí a nenásilně se

aktivizuje schopnost hledání řešení určitých dramatických situací a konfliktů.

Také jim přináší radost, obohacuje je o zážitky, podle kterých si mohou udělat

vlastní názor na danou problematiku. Toto učení zkušeností nazývala Wardová

„Playmaking“ (volně přeloženo jako „dělání her“) a využívá ho většina pedagogů

dramatické výchovy. Také mou práci ovlivnila metodika Geraldine Brian Siksové,

která na Wardovou plynule navázala. Metody, které vycházejí z dramatiky

Wardové a Siksové a které se v mé práci často objevují, jsou pantomimicko-

pohybové a rytmické hry, improvizace a pohybový rituál. Dále využívám metodu

učitele v roli, která je běžná ve strukturovaném dramatu a v také v metodice

Dorothy Heathcoteové. Učitel v roli musí být schopný improvizace, musí rychle

reagovat na skupinu, sledovat ji a vnímat. Děti předškolního věku nemají

problém přijmout učitelku v roli, přináší jim to zábavu i napětí a zvyšuje je to

jejich zaujatost postavou z vyprávění. Pro začátek je vhodné vstupovat

do kladných rolí, například do postavy, která potřebuje nějakou pomoc, která

řeší určitý problém apod. Je důležité vědět, co daná postava, do které učitelka

vstupuje, chce sdělit účastníkům lekce či celého projektu, jakou atmosféru chce

ve třídě vyvolat, jakými otázkami chce děti vyprovokovat k aktivitě jak už slovní,

tak i fyzické. Zvyknou-li si děti na tuto metodu, může učitelka vstoupit i

do postav záporných, které v příběhu napadají kladného hrdinu či dokonce

„útočí“ na samotné účastníky projektu, jen musí citlivě vnímat vyvolané reakce
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a včas své jednání zmírnit a hlavně směřovat cíleným směrem, kterým by vždy

měla být aktivizace dětí k řešení konkrétního problému.

Co se týká vedení dramaticko-výchovných lekcí, nejvíce se mi osvědčilo boční

vedení, zadávání instrukcí a komunitní kruh. Z technik dramatické výchovy

využívám často vnitřní myšlenky, postojovou osu a živý obraz.

Volba metod a technik vychází z námětů a témat souvisejících se zvolenou

literární předlohou, respektuje aktuální potřeby dané skupiny (např. nějaký

problém ve skupině, který je potřeba neodkladně řešit, třídní kurikulum),

přizpůsobuje se prostoru a času, který je pro danou lekci či projekt k dispozici.
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Závěrem - plánování versus realita

Cílem diplomové práce bylo ukázat, proč hledat náměty a témata dramatických

činností pro děti předškolního věku i u tak proslulých a notoricky známých autorů

jako je Václav Čtvrtek.

Teoretická i praktická část odhalila mnoho aspektů, proč jsou jeho pohádky stále

populární, čím jsou pro současné děti aktuální, zábavné a napínavé, ale také

upozornila na některá fakta, která mohou být pro dnešního čtenáře či pedagoga

určitou překážkou a se kterými je potřeba počítat a pracovat.

Klíčové v práci s předškolními dětmi je mít na paměti, že i dobře naplánovaný

projekt se v průběhu realizace může změnit. V praxi se téměř nikdy nestává, že

by jakýkoli projekt proběhl podle přesných plánů a ideální představy. Pro učitelku

mateřské školy je velmi důležité a praktické být pohotovou improvizátorkou,

která má neustále „zapnuté radary“ na vnímání psychického stavu dětí, na

situaci ve třídě, a která přizpůsobuje aktivity podle jejich potřeb. Pokud se opírá

o konkrétní materiál, jakým může být právě znalost vybraného literárního

příběhu, může rychle měnit, posouvat či přeskakovat činnosti, hry a cvičení a tím

snadněji uchopit nečekanou situaci ve skupině dětí, se kterou pracuje.

Většina praktických projektů v této diplomové práci byla tvořena pro pěti až šesti

leté děti, tedy pro děti těsně před vstupem do základní školy. Mnoho dětí

během tohoto posledního předškolního roku projde značnou změnou chování –

v tom lepším případě bývají sebejistější, vnímavější, vyrovnanější,

samostatnější, prodlouží se jejich pozornost, někteří umí číst, psát a počítat

apod. Bohužel jiné děti, převážně ty sociálně, fyzicky a psychicky méně zralé,

mohou vůči těmto svým vrstevníkům nabývat pocitu nejistoty a představy, že

nesplňují to, co se od nich očekává. V praxi se to projevuje ztrátou sebedůvěry,

uzavřením se do sebe, emoční nestabilitou.

Dramatická výchova je jednou z možných cest, jak dětem ukázat, že každý jsme

jiný a že podobné pocity mohou mít i postavy z pohádek. V předškolním věku

děti také nejčastěji řeší kamarádské vztahy. U mnohých vzniká přátelství „na

celý život“, které ovšem s sebou nese mnoho trápení a neočekávaných konfliktů.

I toto téma Čtvrtkovy pohádky popisují a citlivě řeší.
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Knihy Václava Čtvrtka jsou pozitivní, moudré a poetické, mají svůj specifický

humor i jazyk, řeší morální, etické i společenské problémy s citem a znalostí

dětské mentality. Proto stojí i dnes za pozornost dětí, rodičů a pedagogů.
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