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Magisterská práce Jitky Míčkové v podstatě volně navazuje na její práci
bakalářskou (v níž se autorka zabývala dramatickovýchovným projektem založeným
na knize Otfrieda Preusslera Malá čarodějnice). V současné práci ale přesvědčila, že
není jen citlivou a tvořivou učitelkou dramatické výchovy, šikovným praktikem, který
ví, co a proč dělá, a svou práci dokáže dobře reflektovat, ale že je vnímavá a
poučená i při práci s literaturou, že získané poznatky z literární teorie dokáže
využívat při zkoumání konkrétních textů a umí je zdařile aplikovat.

Diplomantka pracovala na své práci systematicky, prakticky průběžně po celý
rok, na podněty a konzultace reagovala tvořivě, nerozpakovala se hledat další a další
literaturu, a i když není svým založením teoretik, dopracovala se některých
zajímavých a důležitých poznatků o textech Václava Čtvrtka a jejich
dramatickovýchovném potenciálu. Oceňuji, že analýzy Čtvrtkových textů, které
přehledně člení na kapitolky o ději, postavách, vypravěči, motivické práci, jazykových
prostředcích a kompozici, organicky propojuje s praxí a daří se jí pojmenovávat
výhody, ale i rizika jednotlivých Čtvrtkových knih pro práci s předškolními dětmi. Své
logické místo tu má i kapitola o ilustracích Čtvrtkových knih, které se dají při práci
s nejmenšími dětmi s úspěchem využívat.

Druhá polovina magisterské práce obsahuje praktické příklady projektů, které
Jitka Míčková realizovala na základě různých Čtvrtkových knih. Jde vesměs o lekce
nápadité a dobře vystavěné, ale co je neobyčejně cenné, také prokládané věcnými
komentáři, které zachycují, jak lekce ve skutečnosti probíhaly, co v nich fungovalo a
co musela autorka měnit a proč. Pokládám za výborné, že každý projekt má jiný
charakter, takže autorka na praktických příkladech dokládá, jak různě lze s literárním
textem pracovat a jak je důležité do textu umět proniknout a citlivě vnímat, co nabízí
(anebo taky nenabízí) pro dramatickovýchovnou práci.

Za zmínku stojí také čtvrtá kapitola (Postup při plánování
dramatickovýchovného projektu), v níž autorka pojmenovává a shrnuje některé
důležité poznatky metodického charakteru.

Diplomová práce Jitky Míčkové je kvalitním textem, který odpovídá
požadavkům na magisterskou práci. Autorka má dobře promyšlený i systém citací a
grafické členění textu včetně práce s tučnou sazbou a kurzívou tak, aby se čtenář
v práci dobře orientoval. Je napsaná kultivovaně a v neposlední řadě je třeba říci i to,
že je v tom nejlepším slova smyslu čtivá.

Magisterskou práci Jitky Míčkové rád doporučuji k obhajobě a předběžně
navrhuji klasifikaci B.
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